1

财政部 民政部关于印发《中央专项彩票公益金支持农村

幸福院项目管理办法》的通知

财综[2013]56号

各省、自治区、直辖市财政厅（局）、民政厅（局），新疆生产建设兵团

财务局、民政局：

为了规范和加强中央专项彩票公益金支持农村幸福院项目管理工

作，根据《彩票管理条例》、《彩票管理条例实施细则》和《彩票公益金

管理办法》（财综〔2012〕15号）的有关规定，财政部、民政部制定了

《中央专项彩票公益金支持农村幸福院项目管理办法》，现印发给你们，

请遵照执行。

附件：中央专项彩票公益金支持农村幸福院项目管理办法

抄送：财政部驻各省、自治区、直辖市财政监察专员办事处。

附件：

中央专项彩票公益金支持农村幸福院项目管理办法

第一章 总则

第一条为了规范和加强中央专项彩票公益金支持农村幸福院项目

管理工作，根据《彩票管理条例》、《彩票管理条例实施细则》和《彩票

公益金管理办法》（财综〔2012〕15号）的有关规定，制定本办法。

第二条本办法所称中央专项彩票公益金支持农村幸福院项目（以下

简称项目），是指 2013年至 2015 年由财政部安排中央专项彩票公益金，

支持开展的农村幸福院设施修缮和设备用品配备等工作。

第三条本办法所称农村幸福院，是指由村民委员会进行管理，为农

村老年人提供就餐、文化娱乐等照料服务的公益性活动场所。包括农村

老年人日间照料中心、托老所、老年灶、老年人活动中心等。

第四条用于项目的中央专项彩票公益金（以下简称项目资金），应

当坚持公开透明、规范管理和专款专用的安排使用原则。

第二章 资金使用范围与标准

第五条项目资金使用范围是设施修缮和设备用品配备。

第六条项目资金标准为每个项目补助 3万元。

第三章 项目申报

第七条项目申报应当具备下列条件：

（一）具有适合兴办农村幸福院的场地和设施；

（二）经村民会议或者村民代表会议讨论决定；

（三）具有筹资和建设方案。

第八条项目申报应当提供以下材料：

（一）项目申报书；

（二）项目筹资和建设方案；

（三）项目管理运营方案；

（四）其他需要说明的材料。

第九条项目申报程序如下：

（一）民政部会同财政部每年年初向各地下达农村幸福院的补助数

量指标；

（二）省级民政部门会同省级财政部门制定项目申报办法及申报书

范本，组织本地区进行申报和评审立项工作；

（三）省级民政部门会同省级财政部门审核立项后，上报民政部和

财政部备案；

（四）民政部会同财政部抽查复核项目立项。

第十条项目数量指标分配遵循“公平规范、激励先进、促进均衡”

原则。

第十一条项目经批准立项后，原则上不得调整。执行过程中由于特

殊原因需要调整的，应当按照原申报审批程序报批。

第四章 资金使用

第十二条项目资金预算由财政部根据项目资金标准和复核确定的

农村幸福院数量指标，按年度下达各省、自治区、直辖市财政厅（局）

和新疆生产建设兵团财务局。

第十三条省级财政部门根据当地财力情况，可以安排资金与中央财

政安排的项目资金统筹使用。

第十四条地方财政部门应当对项目资金实行专项管理，并严格按照

规定用途使用，不得截留、挤占、挪用。

第十五条项目资金安排使用时，填列《政府收支分类科目》中 229

类“其他支出”60 款“彩票公益金安排的支出”02 项“用于社会福利

的彩票公益金支出”。

第十六条项目资金支付按照财政国库管理制度有关规定执行。

第十七条项目实施单位应当按照方案进行建设和运营管理，提高项

目管理服务水平和运营效能。

第十八条省级民政部门应当建立项目资金支出绩效评价制度，对项

目资金使用、项目建设及使用等情况进行综合考评。

第五章公告报告

第十九条由项目资金补助的农村幸福院，应当以显著方式标明“彩

票公益金资助——中国福利彩票和中国体育彩票”标识。

第二十条省级财政部门和省级民政部门，应当于每年 3月底前，将

上一年度项目资金分配使用和项目执行情况报送财政部和民政部。

第二十一条省级民政部门应当于每年 6月底前，向社会公告上一年

度项目资金分配使用和项目执行情况。

第六章 监督管理

第二十二条各级财政部门应当加强对项目资金管理和项目实施情

况的监督检查，确保资金专款专用。

第二十三条省级民政部门应当设立投诉电话，接受投诉并及时处理。

第二十四条单位和个人违反规定，截留、挤占、挪用项目资金的，

依照《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令第 427 号）追究法律责

任。

第七章 附则

第二十五条省级民政部门应当会同省级财政部门根据本办法制定

具体的项目实施办法，报民政部和财政部备案。

第二十六条本办法由财政部和民政部负责解释。

第二十七条本办法自印发之日起施行。

2013 年 4 月 28日